Il faudrait évidemment une armée de sténographes habiles et connaissant les langues pour pouvoir prendre ces textes et les confier ensuite aux typographes du Vatican. Quant à nous, nous croyons que la sténographie demeure encore le meilleur moyen d'enregistrer intelligemment des textes qui auront certainement à être étudiés, corrigés, avant de recevoir une approbation définitive.

## X

EM.MI P. D. VALERIANI CARD. GRACIAS

*Archiepiscopi Bombayensis*

Ad I. Equidem praesens aderam cum Card. Jullien retulit de iis qui ad Concilium Vaticanum vocandi erunt: tunc verbis significavi me, salvo meliori iudicio Summi Pontificis, omnino assentiri tum eius Voto tum conclusionibus per Votum deliberativum eorum qui ad Concilium ius habent, et per Votum consultivum aliorum quos Summus Pontifex invitet. Nec obliviscendum est non solum Episcopos sed etiam religiosos et alios amplum tempus habuisse ut ad Commissionem Praeparatoriam informationes, opiniones et suggestiones mitterent. Praeterea Concilium primo et principaliter est Concilium Episcoporum.

Ad II. Quoad criterium adhibendum in electione Theologorum et Canonistarum rursus opinor eorum electionem relinquendam esse Summo Pontifici, qui consulere poterit Praefectos Commissionum Praeparatarum, atque etiam Nuntios, et alios qui, praesertim in territoriis missionum, auctoritate polleant. Maxime conducet si inter hos sint aliqui Parochi magna rerum experientia et intelligentia praediti. Et omnibus qui Concilio cum Voto deliberativo aderunt ius detur habendi secum unum Theologum et unum Canonistam.

Ad III. Quomodo Commissiones ex Patribus Concilii constituendae sint:

a) Praefecti singularum Commissionum a S. Pontifice nominentur.

b) Quoad membra: Siquidem necesse est ut Episcopi sentiant se activam partem habere in Concilio, iudico duas tertias partes membrorum eligendas esse a Patribus Concilii et tertiam a Summo Pontifice, quamvis hoc aliquam temporis iacturam involvat. Patres convenientem notitiam habere poterunt de aptitudinibus membrorum si Commissiones Nationales Episcoporum consulent.

Consentio igitur cum Card. Heard quoad conclusiones a numero 1 ad 5 positas.

Ad IV et V. Quaestiones 4 et 5 per longum et latum a Card. Larraona explicatae et discussae sunt, qui strenue vel minimas res pervestigavit. Nobis, tamen, aliter educatis quam in Europae vel Americae, etiam Meridionalis, nationibus mos est, magis placet alia methodus cui assueti sumus, multo expeditior quam illa quam « Relator » exposuit. Videlicet, totum fere mihi pendere videtur ex persona praesidis, qui, si vere capax

sit, sciet oratores in officio continere, discussionem ducere, quae sit opinio multitudinis sentire, etc. Suum erit ita res componere ut et debita libertas detur et tamen tempus inutiliter non teratur. Hic in territoriis missionum huius rei experientiam habuimus, licet coetus non adeo amplii sint ac ille qui ad Concilium Vaticanum congregabitur. Tamen experientia doctus, ut dixi, credo fore ut valde admodum pendeat ex persona illius qui sessionibus tum generalibus tum particularibus praeerit.

Ad VI et VII. Quoad quaestiones 6 et 7 consentio cum animadversionibus Card. Jullien et Card. Heard.

Hucusque sententia mea, quam post accuratam considerationem animadversionum quae ad nos missae sunt, expressi. Expedire iudico, praeterea, ut proximae sessioni Commissionis Centralis quam plurima possint membra intersint, ita ut in deliberationibus vox Universalis Ecclesiae vere audiatur. Quo fiet ut labor huius Concilii facilius et fructuosius reddatur.

## XI

EM.MI P. D. ALOISII I. CARD. MUENCH

Ad I. Convocandi sunt: 1) cum iure suffragii deliberativi, *omnes Episcopi titulares*.

2) cum iure suffragii consultivi:

a) omnes Supremi Moderatores religionum iuris pontificii non-exemptarum;

b) omnes Supremi Moderatores maiorum Congregationum clericalium non-exemptarum.

Invitandi sunt ut observatores:

1) Laici Superiores Actionis Catholicae;

2) Repraesentantes ecclesiarum acatholicarum.

Ad II. Firmo praescripto can. 223, § 3, et servata proportione inter nationes clerumque saecularem ac regularem, theologi et canonistae deligendi sunt:

— ex membris et consultoribus qui iam operam dederunt et excellerunt in Commissionibus Praeparatoriis;

— ex clarissimis Professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum tum in Urbe tum extra Urbem.

Ad III. Romanus Pontifex instituat Commissiones inter Patres Concilii, stabiliens unicuique numerum membrorum et nominans earum Praesides.

Numerus Commissionum correspondeat numero Commissionum et Secretariatuum iam laboribus praeparatoriis statuto.

Membra harum Commissionum eligenda sunt ex illis qui fuerunt membra in correspondenti Commissione praeparatoria et secundum indicationes Conferentiarum Episcopaliū.

Ad IV. Patribus Concilii concedatur maxima dicendi libertas. Numerus oratorum, igitur, non definiendus.

Tempus, autem, cuilibet Patri concessum definiendum est secundum momentum rei de qua agitur.

Vota Patrum per modum mechanicum exquiri debent, servata tamen possibilitate et opportunitate modi secreti, si id a Patribus postuletur.

Ad V. Duae ex tribus partibus suffragiorum in omnibus rebus.

Ad VI. Adhibeantur subsidia moderna, quidem, si possibile sit, translatio simultanea. Si talia non opportuna videntur, adsint secretarii et interpretes.

Maxime providendum est ne Patres Concilii, latinam linguam non callentes, in silentium coerceantur.

Ad VII. Ad quaestionem propositam, responsio *affirmativa*.

## XII

EM.MI P. D. PETRI TATSUO CARD. DOI

*Archiepiscopi Tokiensis*

Ad I. A) *De Episcopis titularibus*. – Omnes Episcopos titulares ad Concilium convocandos esse et quidem cum iure suffragii deliberativi.

B) *De extensione canonis 223 C.I.C.* – Convocationem extendendam esse censemus:

- 1) Ad Adsores et Secretarios SS. CC. RR. (c. i. s. d.).
- 2) Ad Nuntios, Internuntios, Delegatos Apostolicos (c. i. s. d.).
- 3) Ad Praelatos, qui etsi dignitate episcopali carent, quamdam tamen iurisdictionem ordinariam exercent, ad Praefectos Apostolicos (c.i.s.d.).
- 4) Ad Supremos Moderatores Religiosos non exemptos:
  - a) ad Supremos Moderatores quarundam maiorum Congregationum clericalium non exemptarum consideratione habita earum membrorum numeri et operum (c. i. s. c.).
  - c) Ad Supremos Superiores praecipuarum Societatum pro Missionibus (c. i. s. c.).
- 5) Ad Membra et Consultores Commissionis Centralis Praeparatoriae (c. i. s. c.).

- 6) Ad Secretarios singularum Commissionum Praep. (c. i. s. c.).
- 7) Ad quosdam ex illis qui in Commissionibus Praeparatoriis doctrina et opere excelluerunt (c. i. s. c.).
- 8) Ad Rectores Universitatum et Athenaeorum Cath. (c. i. s. d.).
- 9) Ad laicos Superiores Actionis Catholicae ut assistant publicis Sessionibus sine ullo suffragio.
- 10) Ad representantes ecclesiarum separatarum tanquam observatores.

Ad II. 1) Eligantur viri qui sint insignes virtute et doctrina, ex omnibus nationibus et ex utroque clero. In particulari optatur ut Theologi et Canonistae Concilii:

- a) sint periti etiam in re pastorali;
- b) sanae doctrinae, absque acceptione et favore inter nationes clericumque saecularem et regularem;
- c) excludantur qui, etsi insignes, sententias parum tutas propugnant praesertim in re biblica et philosophica;
- d) sint viri qui theoretica doctrina et practica scilicet experientia fulgeant.

2) Numerus Theologorum et Canonistarum Concilii:

- a) non sit magnus;
- b) aequa proportio servetur inter personas cleri saecularis et personas cleri religiosi; et quoad religiosos, caveatur ne numerus membrorum cuiusdam religiosae familiae nimis excedat numerum alterius, spectatis ceterum copia membrorum atque praecipuo fine uniuscuiusque familiae.

3) Selectio facienda est ab Ipso Romano Pontifice.

4) Electio facienda est proponentibus coetibus episcopalibus nationalibus, Capitulis generalibus religionum clericalium exemptarum, speciali sessione Moderatorum Universitatum et Facultatum Pontificiarum.

5) Electio facienda est:

- a) ex iis qui excelluerunt in laboribus praeparatoriis Commissionum Praeparatarum;
- b) ex clarissimis Professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum;
- c) ex Curia Romana.

Ad III. 1) Instituendae sunt a Romano Pontifice, audito consilio Cardinalium qui sunt Secretarii vel Praefecti SS. Congregationum.

2) Ratio:

- a) ad instar Commissionum Praeparatarum;
- b) Praesides singularum Commissionum eligantur a Romano Pontifice;

c) Secretarii singularum Commissionum eligantur a Romano Pontifice.

d) Patres, qui fuerunt Membra vel Consultores Commissionum Praeparatoriarum, fiant Membra respectivarum Commissionum Concilii; ceteri Patres assignentur in Commissionibus Concilii a Summo Pontifice.

3) Numerus Commissionum:

a) determinandus est a Romano Pontifice;

b) plures sint quam in Concilio Vaticano I, quia maior erit copia quaestionum.

4) Numerus Membrorum Commissionum:

determinandus est a Romano Pontifice.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis.* – 1) Tempus est definiendum per quindecim minuta.

2) In orationibus dicendis *ordo* instituatur:

a) qui sermonem habituri sunt tempestivo antea tempore suum contionandi propositum cui competat patefaciant;

b) Praesidi vel peculiari coetui antea tradatur oratio vel eius summarium scripto.

3) Oratorum numerus definiendus est:

in sessionibus plenariis quae ordinari deberent fere unice ad suffragia requirenda, admitti potest oratio alicuius Patris, qui decreta illustret de quibus suffragium ferendum est, et in determinatis casibus admitti potest altera oratio relatoris, qui mentem exprimat minoris partis.

B) *De votis exquirendis.*

1) De modo: per machinam electricam seu per medium mechanicum.

2) Publice vel secrete, prouti opportunitas vel momentum rei exiget.

3) Ut detur Patribus tempus orandi et meditandi super materias disputatas, votum non illico post disputationem exquiratur, sed aliqua sessione subsequenti.

Ad V. 1) Si minori parti accedat votum Romani Pontificis, habetur sanior pars de qua loquuntur iurisperiti.

2) Duae ex tribus partibus in rebus maioris momenti; in ceteris maioritas absoluta.

Ad VI. 1) Subsidia moderna decenter adhibeantur.

2) In Commissionibus, praeter linguam latinam usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum; attamen tunc Patres tradant saltem quoddam summarium scripto suae orationis.